
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 48 del 21/04/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA 

SAN VIGILIO” - CUP: D39J23000000001- APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO.   

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventuno del mese di Aprile  alle ore 20:30, presso la sede comunale di  via 
Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA 
SAN VIGILIO” - CUP: D39J23000000001- APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, (art. 151 del d.lgs. n. 
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 24/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 22 marzo 2016 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che 
ha emesso, con scadenza 01 Giugno 2016, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie 
e criteri per l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché i 
criteri per la presentazione delle proposte progettuali relative alle annualità 2015-2016-2017; 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, a valere sull’annualità 2019, proposta 
progettuale denominata: “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO 
SPOPOLAMENTO – FCC 2019”; 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con 
la quale si approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, 
Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere 
pubbliche dei comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione 
appaltante delle stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma 
triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava 
lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 
dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche 
dei comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante 
delle stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, 
così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 32 del 27.05.2015, di 
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE 
DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: J31B19000100005 
e dei relativi elaborati tecnici, come distinti in premessa, presentati a protocollo dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore n. 680 in data 18.02.2019, redatti dal Geom. Ivan Scolari, Responsabile del 
Servizio LL.PP. del Comune di Cevo e che comporta una spesa complessiva di € 500.000,00; 

DATO ATTO, inoltre, che il progetto di che trattasi è inserito nella programmazione delle opere 
pubbliche del Comune di Cevo come approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Cevo n. 
5 del 29.05.2020, nonché nel DUP la cui realizzazione è assegnata al Servizio Tecnico del Comune 
stesso e, pertanto, dal 2020 tale opera è di competenza esclusiva del Comune di Cevo;  

DATO ATTO che con determinazione n. 37 del 27/06/2020 si è provveduto ad affidare allo studio 
tecnico del Geom. Ceneri Narciso, con sede in via Vallecamonica 24, 25040 Malonno (BS) (P.IVA: 
01991330984), le attività di progettazione definitiva- esecutiva, comprese tutte le prestazioni 
professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione lavori, misura e contabilità, certificato 
regolare esecuzione dell’intervento di “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E 



POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A 
CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: J31B19000100005, approvando il 
report della procedura SINTEL n. 125596827; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 10/06/2022 con la quale si è proceduto ad 
approvare, il progetto definitivo dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A 
CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005 costituito dagli elaborati 
indicati in narrativa, già agli atti comunali allegati ai protocolli n. 1988-1989-1990-1991 del 
10/04/2022 con il recepimento delle prescrizioni contenute nel parere espresso dalla 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Brescia, Mantova e Cremona, come pervenuto 
al prot. 2266 del 23/04/2022; 

RIELVATO che con la suddetta deliberazione si è provveduto con l’approvazione degli accordi 
bonari per l’acquisizione delle aree oggetto di intervento e che con la determinazione n. 85 del 
17/06/2022 si è provveduto con il formale impegno di spesa della somma di € 3.104,17; 

DATO ATTO che il notevole incremento dei prezzi dei materiali edili ha comportato diverse 
revisioni progettuali e che a seguito dell’assegnazione del contributo di cui al Decreto del Ministero 
dell’Intero del 20/10/2023 recante «Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 
2023» risulta possibile realizzare un’opera funzionale e indipendente attraverso le opere già oggetto 
di pianificazione e progettazione dell’intervento indicato in precedenza; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con 
provvedimento formale nella figura dell’Ing. Venturini Angelo, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, con decreto n. 39/P del Sindaco di Cevo al prot. n. 2055/2023 del 06/04/2023; 

RITENUTO pertanto di realizzare le opere per la “RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL 
CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA SAN VIGILIO” - CUP: D39J23000000001 interamente 
finanziato con il contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Intero del 20/10/2023 citato in 
precedenza; 

VISTO il progetto ESECUTIVO dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL 
CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA SAN VIGILIO” - CUP: D39J23000000001, pervenuto al 
prot. n. 1500 del 11/03/2023, e agli atti in formato digitale, oltre che al precedente protocollo, al  
prot. n. 2181 e al prot. n. 2182 del 14/04/2023, che risulta costituito dai seguenti elaborati: 

 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 LISTA CATEGORIE E FORNITURE 

 CRONOPROGRAMMA 

 PIANO DI MANUTENZIONE 

 PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 SCHEMA DI CONTRATO 

 TAV. 1 - INQUADRAMENTO GENERALE – COROGRAFIA 

 TAV. 2 - PLANIMETRIA STATO DI FATTO E VISTE FOTOGRAFICHE 

 TAV. 3 - PLANIMETRIA DI PROVETTO E SEZIONI 

 TAV. 4 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI – CORDOLI C.A: E PAVIMENTAZIONI  

 TAV. 5 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI – RETI E BARRIERE METALLICHE 



 TAV. 6 -  SIMULAZIONE FOTOGRAFICA 

 
VISTO il rapporto di verifica, sulla fase progettuale esecutiva, redatto ai sensi del Titolo III, art. 26 del 
Dlgs. N. 50/2016 dal Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio con il progettista, in 
data 14/04/2023, che viene allegato alla presente deliberazione al Sub. “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, 
nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto 
di fattibilità ed è stato redatto in conformità al progetto definitivo delle opere di 
“RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL 
COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005di 
cui il presente intervento si propone come stralcio funzionale e indipendente; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, per la parte ancora in vigore;  
 
VISTO l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO il parere di seguito riportato espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO il parere di seguito riportato espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 

 
1) di dare atto del verbale di verifica e validazione del progetto ESECUTIVO denominato 

“RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA SAN 
VIGILIO” - CUP: D39J23000000001 sottoscritto in data 14/04/2023 che viene allegato alla 
presene deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di approvare, il progetto ESECUTIVO dell’intervento di ““RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL 
CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA SAN VIGILIO” - CUP: D39J23000000001 pervenuto al 
prot. n.1500 del 11/03/2023 e agli atti in formato digitale, oltre che al precedente protocollo, al  
prot. n. 2181 e al prot. n. 2182 del 14/04/2023,; 
 

3) di dare atto che il quadro economico dell’intervento, complessivamente pari a € 83.790,52, è il 
seguente: 

Lavori a base d'asta 75.140,00  

Oneri per la sicurezza 1.000,00  

Totale opere da affidare (CIG) 76.140,00  

IVA sui lavori 10% su Totale opere di contratto 7.614,00  

Contributo ANAC 35,00 

Imprevisti, ATTI ed arrotondamenti 1,52  

Totale somme a disposizione dell'A.C. 7.650,52  

 83.790,52  

 



4) di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed al R.U.P., l’adozione dei 
provvedimenti necessari all’avvio delle successive fasi di affidamento dei lavori secondo i disposti 
dell’art. in applicazione a quanto disposto dall’art. 1, comma 2 lettera a) del DL n. 76 del 
16/07/2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020; 
 

5) di dare atto che l’opera pubblica di che trattasi, il cui importo complessivo è pari ad € 83.790,02 
trova copertura finanziaria al capitolo 10052.02.2914 e risulta finanziata interamente con il 
contributo al Decreto del Ministero dell’Intero del 20/10/2023 citato in precedenza accertato al 
capitolo 40200.01.1864 del bilancio 2023-2025, anno 2025; 

 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con apposita, separata e unanime 

votazione ai sensi dell’art.134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 
     
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  28/05/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 28/05/2023 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 28/05/2023 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  28/04/2023  
  
  

 


